
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.721 del 30-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

D.L. 34/2019 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN 

LOC. CALVIE DI CAMERINO - APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, Q.T.E. FINALE E LIQUIDAZIONE LAVORI. CUP: 

E12J19002420001 - CIG: 8067680C23 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE 

 

PREMESSO che con Decreto Legge n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 del 28.06.2019 sono 

stati stanziati per tutti i Comuni italiani finanziamenti per l’avvio dei progetti di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 

RICHIAMATO il Decreto del 10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico 

concernente le modalità di attuazione dell'intervento a sostegno delle opere di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni (GU Serie Generale n.173 

del 25-07-2019); 

 

RICHIAMATA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 10757 in data 30.05.2019, concernente l’assegnazione al Comune di Camerino del 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/07/25/173/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/07/25/173/sg/pdf


  

pag. 2 

 

contributo di cui al D.L. 34/2019 per un ammontare di € 70.000,00; 

 

ATTESO che con Determinazione RG n. 1222 del 23.09.2019 del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente, Protezione civile ora denominato Settore 

3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, è stato affidato 

l’incarico di progettazione, D.L. Coordinamento sicurezza D.Lgs 81/2008 ed 

adeguamento/aggiornamento pratica prevenzione incendi dell’intervento denominato D.L. 

34/2019 Efficientamento energetico Palazzetto polivalente in Loc. Calvie di Camerino, all’Ing. 

Stelvio Calafiore; 

 

VISTO il progetto esecutivo, predisposto dall’Ing. Stelvio Calafiore, assunto al protocollo 

dell’Ente n. 20101 in data 11.10.2019 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 15.10.2019 con la quale è 

stato approvato il Progetto esecutivo di efficientamento energetico del palazzetto polivalente 

sito in Loc. Calvie di Camerino di cui al D.L. 34/2019, redatto dall’Ing. Stelvio Calafiore, 

relativo all’intervento in oggetto per un costo complessivo di € 70.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’intervento, di complessivi € 70.000,00 è interamente finanziato con il 

contributo di cui al D.L. n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 del 28.06.2019, reso operativo 

dal Decreto del 10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico che trova giusta 

copertura finanziaria sullo stanziamento di cui al CAP. 2834 art. 34 del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

 

DATO ATTO che: 

 Con Determina del Sett. LL.PP. n.357 del 23/10/2019 Rg. N.1340 sono stati affidati alla 

ditta FULL SERVICE SOC. COOP. con sede in Via F.lli Maggini, 18/b 62019 Recanati 

(MC) – P.IVA 01843050434 i lavori dell’intervento denominato “D.L. 34/2019 – 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN LOC. 

CALVIE A CAMERINO” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 previa acquisizione di preventivi, per l’importo contrattuale di € 28.626,42, 

oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 36.590,11, detratto l’importo del 

ribasso di 23,444% pari ad € 8.578,19 = € 28.011,92, oltre gli oneri di sicurezza di € 614,50, 

per un totale di € 28.626,42); 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 12/06/2020, come risulta dal Certificato di 

ultimazione dei lavori redatto dal D.L. Ing. Stelvio Calafiore; 

 Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione, in data 06/07/2020, da cui risulta un credito della ditta pari a € 28.626,42 

oltre IVA per lavori contrattuali; 

 L’importo delle opere di contratto trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per 

l’intero intervento; 

 Risulta, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il seguente Q.T.E.:  



  

pag. 3 

 

Parziale Totale Parziale Totale Parziale Totale

1) LAVORI 37.204,61€  37.204,61€  37.204,61€  

SOMMANO 1 37.204,61€  37.204,61€  37.204,61€  37.204,61€   €   37.204,61 

2) ONERI PER LA SICUREZZA

614,50€        614,50€         €         614,50 

SOMMANO 2 614,50€        614,50€         €         614,50 

LAVORI A BASE D'ASTA

36.590,11€  36.590,11€   €   36.590,11 

RIBASSO OFFERTO 23,444% 8.578,19€     23,444%  €     8.578,19 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 28.011,92€   €   28.011,92 

4) IMPORTO DI CONTRATTO 28.626,42€   €   28.626,42 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA 

ESCLUSI DALL'APPALTO, IVA INCLUSA
14.005,60€  14.005,60€  -€               

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.185,01€     22% 6.297,81€     22% 6.297,81€     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 8.800,00€     8.800,00€     8.800,00€     

CNPAIA 4% 352,00€        4% 352,00€        4% 352,00€        

IVA SU SPESE TECNICHE -€               -€               -€               

IMPREVISTI 708,68€        708,68€        -€               

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% 744,09€        2% 744,09€        2% 744,09€        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA iva 

compr.
10.465,39€  -€               

FORNITURA PIE' D'OPERA DI CORPI ILLUMINANTI A LED 12.600,00€  

IVA CORPI ILLUMINANTI 22% 2.772,00€     

POSA IN OPERA CORPI ILLUMINANTI 1.950,00€     

IVA POSA IN OPERA CORPI ILLUMINANTI 22% 429,00€        

VALUTAZIONE PROGETTO VIGILI DEL FUOCO PER RILASCIO C.P.I. 200,00€        

SOMMANO 32.795,39€  41.373,58€  34.144,91€  

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 70.000,00€  70.000,00€  62.771,33€  

COMUNE DI CAMERINO

D.L. 34/19 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN LOC. CALVIE - CAMERINO

PROGETTO AGGIUDICAZIONE STATO FINALE

 
 

 La ditta FULL SERVICE SOC. COOP. a seguito dell'ultimazione dei lavori ha trasmesso: 

 La fattura n. 821 del 22/12/2020 dell’importo di € 28.626,42 oltre IVA al 22% di € 

6.297,81 per un totale di € 34.924,23, per lavori contrattuali; 

 

DATO ATTO che: 

 È stata accertata la regolarità contributiva della ditta FULL SERVICE SOC. COOP., con il 

seguente esito: DURC REGOLARE – Prot. INAIL_24926098 – Scadenza 14/03/2021; 

 Sono state effettuate con esito positivo le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta 

FULL SERVICE SOC. COOP., ed ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, di 

tutti i requisiti richiesti dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i e dalla normativa vigente in materia; 

 Per il presente progetto è stato acquisito il CUP: E12J19002420001; 

 Per la presente procedura è stato acquisito il CIG: 8067680C23; 

 Il R.U.P è l’Ing. Marco Orioli Responsabile del 3^ Settore Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica;  

 

RITENUTO di: 



  

pag. 4 

 

• Dover procedere a seguito dell’ultimazione dell’intervento con l’approvazione dello Stato 

Finale, del C.R.E., del Q.T.E. finale e alla liquidazione dei lavori riguardanti l’intervento in 

questione; 

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.i.; 

2. Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento lo Stato Finale, il Certificato di 

Regolare Esecuzione e il Q.T.E finale relativo ai lavori dell’intervento denominato “D.L. 

34/2019 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN 

LOC. CALVIE A CAMERINO”; 

3. Di liquidare alla ditta FULL SERVICE SOC. COOP. con sede in Via F.lli Maggini, 18/b 

62019 Recanati (MC) – P.IVA 01843050434, incaricata per i lavori di che trattasi in seguito 

all’ultimazione degli stessi la fattura: 

  N. 821 del 22/12/2020 dell’importo di € 28.626,42 oltre IVA al 22% di € 6.297,81 per un 

totale di € 34.924,23, per lavori contrattuali; 

4. Di dare atto che per la presente procedura il ruolo di RUP è svolto dall’Ing. Marco Orioli; 

5. Di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisti: 

 CUP E12J19002420001; 

 CIG: 8067680C23; 

6. Di dare atto che la cifra sopra indicata pari a € 34.924,23 trova copertura economica tra le 

somme assegnate con il D.L. 34/2019 come da nota del Ministero dello sviluppo 



  

pag. 5 

 

economico pervenuta al protocollo n. 10757 del 30/05/2019 - Capitolo 2834/34 

CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 30 D.L. 34/2019 (DECRETO CRESCITA). 

EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI PUBBLICI impegno 762/2019; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

9. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

30-12-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 30-12-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 



  

pag. 6 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 215 

 

Camerino, 20-01-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


